
Решение Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области 
от 29 сентября 2005 г. N 110 

(двенадцатая сессия четвертого созыва) 
"О введении в действие на территории города Котовска системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности" 

С изменениями и дополнениями от: 

27 ноября 2007 г., 30 октября 2008 г., 28 октября 2010 г., 27 октября 2011 г., 26 сентября 2012 г., 26 марта 
2015 г., 25 ноября 2016 г., 23 ноября 2018 г. 

ГАРАНТ: 

О едином налоге на вмененный доход в муниципальных образованиях Тамбовской 
области см. справку 

Рассмотрев предложения администрации города по введению в действие на 
территории города Котовска системы налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности в соответствии с главой 26.3 
Налогового кодекса Российской Федерации, учитывая заключение постоянной комиссии 
по бюджету, налогам, финансам и поддержке предпринимательства городского Совета, 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 

1. Ввести с 1 января 2006 года на территории города Котовска систему 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход (далее - единый налог) в 
отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 25 ноября 2016 г. N 260 подпункт 1 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 
соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством 
Российской Федерации; 

2) оказание ветеринарных услуг; 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 сентября 2012 г. N 490 в подпункт 3 пункта 1 настоящего решения 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2013 г., но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня опубликования названного решения 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 сентября 2012 г. N 490 в подпункт 4 пункта 1 настоящего решения 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2013 г., но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня опубликования названного решения 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (пользование) мест 

для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных 

garantf1://28020381.0/
garantf1://28020381.0/
garantf1://28020381.0/
garantf1://28020381.0/
garantf1://28020381.0/
garantf1://28009822.45/
garantf1://10800200.200263/
garantf1://42771180.11/
garantf1://34804744.101/
garantf1://85134.0/
garantf1://70550730.0/
garantf1://28064382.11/
garantf1://28064382.2/
garantf1://28164382.0/
garantf1://28064383.103/
garantf1://28064382.11/
garantf1://28064382.2/
garantf1://28164382.0/
garantf1://28064383.104/


автостоянок); 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 сентября 2012 г. N 490 подпункт 5 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2013 г., но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня опубликования названного решения 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 

осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими 
на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) 
не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала по каждому объекту организации торговли не более 150 
квадратных метров. Для целей настоящего решения розничная торговля, 
осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом 
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не 
применяется; 

Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 30 октября 2008 г. N 629 в подпункт 7 пункта 1 настоящего решения 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2009 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
7) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 

сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 сентября 2012 г. N 490 подпункт 8 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2013 г., но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня опубликования названного решения 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 

организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей по 
каждому объекту организации общественного питания не более 150 квадратных метров. 
Для целей настоящего решения оказание услуг общественного питания, 
осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания, признается видом предпринимательской 
деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 30 октября 2008 г. N 629 подпункт 10 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2009 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций; 

garantf1://28064382.12/
garantf1://28064382.2/
garantf1://28164382.0/
garantf1://28064383.105/
garantf1://28041211.112/
garantf1://28041211.2/
garantf1://28044777.107/
garantf1://28064382.12/
garantf1://28064382.2/
garantf1://28164382.0/
garantf1://28064383.108/
garantf1://28041211.114/
garantf1://28041211.2/
garantf1://28044777.110/


Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 26 сентября 2012 г. N 490 подпункт 11 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2013 г., но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня опубликования названного решения 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств; 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 27 ноября 2007 г. N 444 в подпункт 12 пункта 1 настоящего решения 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2008 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров; 

Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 30 октября 2008 г. N 629 в подпункт 13 пункта 1 настоящего решения 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2009 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей; 

Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 30 октября 2008 г. N 629 подпункт 14 пункта 1 настоящего решения 
изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2009 г. 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания. 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 1 января 2019 г. - Решение Котовского городского Совета 
народных депутатов Тамбовской области от 23 ноября 2018 г. N 625 

См. предыдущую редакцию 
2. Установить значение корректирующего коэффициента К2 базовой доходности, 

которое рассчитывается по формуле: 
 

К2 = Квд x Кзп, 

 
где: 
Квд - переменная, определяемая в зависимости от вида предпринимательской 

деятельности, установленная согласно приложению к настоящему решению. При 
осуществлении видов предпринимательской деятельности с различным ассортиментом 

garantf1://28064382.12/
garantf1://28064382.2/
garantf1://28164382.0/
garantf1://28064383.111/
garantf1://28041142.1102/
garantf1://28041142.2/
garantf1://28044776.112/
garantf1://28041211.115/
garantf1://28041211.2/
garantf1://28044777.113/
garantf1://28041211.116/
garantf1://28041211.2/
garantf1://28044777.114/
garantf1://49002136.11/
garantf1://34817338.2/
garantf1://10800200.346276/


товаров (работ, услуг) применяется переменная Квд, соответствующая тому 
ассортименту товаров (работ, услуг), для которого ее значение максимально; 

Кзп - переменная, учитывающая величину среднемесячной заработной платы. 
Переменная Кзп с величиной 1,5 используется для всех категорий 

налогоплательщиков единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории 
города Котовска, при выплате среднемесячной заработной платы по трудовым 
договорам и среднемесячной суммы оплаты по гражданско-правовым договорам ниже 
минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом "О 
минимальном размере оплаты труда" или действующим Региональным соглашением о 
минимальной заработной плате в Тамбовской области (далее - установленного МРОТ). 

При этом значение корректирующего коэффициента К2 базовой доходности, 
превышающее 1, приравнивается к 1. 

При выплате среднемесячной заработной платы по трудовым договорам и 
среднемесячной суммы оплаты по гражданско-правовым договорам в размере 
установленного МРОТ и более переменная Кзп приравнивается к 1. 

В целях настоящего решения размер среднемесячной заработной платы 
рассчитывается как результат деления начисленного фонда оплаты труда в целом по 
организации (индивидуальному предпринимателю) на списочную численность 
работающих. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 
Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 

А.А.Антонян 

 
Информация об изменениях: 

Решением Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области от 25 ноября 2016 г. N 260 в настоящее приложение внесены изменения 

См. текст приложения в предыдущей редакции 
Приложение 

к решению 
Котовского городского 

Совета народных депутатов 
Тамбовской области 

от 29 сентября 2005 г. N 110 
 

Значения переменной Квд в зависимости от вида предпринимательской 
деятельности 

 

N 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значения 
корректирующег
о коэффициента 

Квд 

1 2 3 

1. Оказание бытовых услуг 0,45 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,64 

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 0,80 

garantf1://12019913.0/
garantf1://42786580.1000/
garantf1://10800200.346276/
garantf1://10080093.0/
garantf1://28120381.0/
garantf1://42771180.13/
garantf1://34804744.1000/


мойке автомототранспортных средств 

4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных средств 
на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок) 

0,80 

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 1 

6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 

6.1 Автотранспортными средствами с количеством посадочных 
мест не более 4 (легковые такси) 

1 

6.2 Автотранспортными средствами с количеством посадочных 
мест от 5 до 15 (маршрутные такси) 

0,35 

6.3 Автотранспортными средствами с количеством посадочных 
мест свыше 15 (автобусы) 

0,17 

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 
сети, имеющей торговые залы не более 150 кв. м 

7.1 продовольственные и непродовольственные товары с 
реализацией алкогольной, табачной продукции и пива 

0,8 

7.2 лекарственные препараты и изделия медицинского 
назначения 

0,65 

7.3 продовольственные и непродовольственные товары без 
реализации алкогольной, табачной продукции и пива 

0,50 

8. Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной торговой сети, 
не имеющей торговых залов, а также в объектах нестационарной торговой сети 

8.1 табачная продукция 0,8 

8.2 изделия из натурального меха и кожи, мебель, ковровые 
изделия 

0,8 

8.3 аудио-, видеоаппаратура, сложная бытовая техника 0,72 

8.4 обувь 0,72 

8.5 продукты питания 0,64 

8.6 прочие товары 0,64 

8.7 розничная торговля в киосках 0,80 

9. Разносная (развозная) торговля (за исключением торговли 
подакцизными товарами, лекарственными препаратами, 
изделиями из драгоценных камней, оружием и патронами к 
нему, меховыми изделиями и технически сложными товарами 
бытового назначения) 

0,8 

10. Оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей не более 
150 кв. м 

10.1 оказание услуг общественного питания с реализацией 
алкогольной, табачной продукции и пива 

0,8 

10.2 оказание услуг общественного питания без реализации 
алкогольной, табачной продукции и пива 

0,40 

10.3 оказание услуг общественного питания в учебных заведениях 
без реализации алкогольной, табачной продукции и пива 

0,24 

11. Оказание услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

0,40 

12. Распространение наружной рекламы с использованием 0,30 



рекламных конструкций (за исключением рекламных 
конструкций с автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

13. Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций с автоматической сменой 
изображения 

0,3 

14. Распространение наружной рекламы посредством 
электронных табло 

0,3 

15. Размещение рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,3 

16. Оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями 

0,20 

17. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей 

0,22 

18. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания 

0,15 

19. Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,64 

 


